
 

 
Determina n.50 prot.n. 421 del 31 luglio 2020 

Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO - AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO – Acquisto n. 20 licenze Microsoft business 365 – KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l. PI 
02048930206 – Euro 1.699,60 IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e integrazioni; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto 

PRESO ATTO della scadenza delle licenze Microsoft  Office– come evidenziato da riproduzione 
di alert telematico allegato alla scheda fabbisogno prot. n. 352 del 30 luglio 2020 - e della 
necessità del loro rinnovo per garantire la continuità dell’operatività degli uffici; 

TENUTO CONTO che, con atto notarile del 25 giugno 2020 rep.90059 racc.15908, a far data 
dal 1° luglio 2020, il ramo di azienda denominato “Studi” è stato ceduto da SI.CAMERA CENTRO 
STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L. a CENTRO STUDI 
DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L e che da tale data, pertanto,  
CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L assume la 
titolarità del suddetto ramo d’azienda; 

RILEVATO che, a seguito della sopra citata cessione, sono transitati in CENTRO STUDI DELLE 
CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L i dipendenti impegnati nelle attività 
relative al suddetto ramo d’azienda; 

 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

CONSIDERATO che risulta necessario acquisire n.20 licenze Microsoft Office 365 Business al 
fine di rinnovare i pacchetti Office dei pc in uso ai dipendenti di CENTRO STUDI DELLE CAMERE 
DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L e allo scopo di fornire il medesimo software 
agli ex dipendenti di SI.CAMERA transitati in CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO 
GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L; 

CONSIDERATO che risulta necessario acquistare nuove licenze Microsoft Office 365 Business 
al fine di dotare tutti i pc aziendali dello stesso pacchetto Microsoft Office e garantire le attività 
informatiche della Società Centro Studi; 

TENUTO CONTO che è stata avviata una consultazione dei prodotti, in coerenza alle 
caratteristiche tecniche indicate nella scheda sopra citata, offerti sul MEPA dagli operatori 
accreditati alla categoria merceologica INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E 
MACCHINE PER L'UFFICIO per acquistare n.20 licenze – una per ciascun dipendente - Microsoft 
Office 365 Business; 

RILEVATO che è stato individuato, nel rispetto del principio di rotazione, l’operatore KORA 
SISTEMI INFORMATICI S.r.l. che offre il prodotto ad un importo, per singola licenza, pari a € 
84,98, esclusa Iva ; 

RILEVATO che è KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l.  risulta il fornitore che offre sul Mercato 
Elettronico il prodotto sopra citato alle condizioni più convenienti; 

DETERMINA 

 di procedere all’acquisto con l’operatore KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l. PI 
02048930206  per un importo pari a € 1.699,60 (milleseicentonovantanove/60) esclusa 
IVA, quale importo complessivo per n.20 licenze annuali; 

 di prevedere, in fase di acquisizione del CIG, la facoltà di rinnovare il servizio, ai mede-
simi costi e previa copertura di budget, per ulteriori n.2 annualità; 

 che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e l’even-
tuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si procederà 
al recesso dall’ordine diretto di acquisto per giusta causa. 

 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
  

       FIRMATO IL DIRETTORE  
   Domenico Mauriello 

 


